

**Lucrari de reparatii curente a
incaperilor etajului 7 a Biroului
National de Statistica din str.
Grenoble nr. 106, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Solutii arhitectural constructive (SAC)

Valoarea de deviz 938 945,15 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Incaperi - Birouri				
		1.1.1. Demolari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	27,8000	13,44 13,44	373,64 373,64
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre interioare)	m2	4,0000	13,44 13,44	53,76 53,76
3	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie BCA de 6-8 cm grosime	m2	133,5700	43,29 42,24	5 782,25 5 642,00
4	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	92,6300	29,42 28,80	2 725,35 2 667,74
5	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	69,6100	19,08 17,28	1 328,16 1 202,86
6	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor linoleum	m2	117,8700	16,52 14,72	1 947,20 1 735,04
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	332,2300	9,64 8,64	3 202,69 2 870,46

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	45,3200	11,69 10,24	529,79 464,08
9	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	46,0000	7,04 7,04	323,84 323,84
10	RpEE23A	Demontarea prizelor si intrerupatoarelor	buc	36,0000	3,52 3,52	126,72 126,72
11	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	350,0000	5,57 5,12	1 949,50 1 792,00
12	RpCO56B	Demontarea constructiilor din OSB la pereti	m2	38,6600	30,08 30,08	1 162,90 1 162,90
13	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	3,8000	125,88 122,88	478,34 466,94
		<i>Total</i>	lei			19 984,14
		Total Demolari Inclusiv salariu				19 984,14 18 881,98
		1.1.2. Consolidari goluri				
14	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	26,7500	77,35 33,60	2 069,12 898,80
15	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	296,5000	20,25 2,24	6 002,93 664,16
16	CA04B3	Beton turnat in placi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	4,1600	1 135,67 211,20	4 724,38 878,59
		<i>Total</i>	lei			12 796,43
		Total Consolidari goluri Inclusiv salariu				12 796,43 2 441,55
		1.1.3. Pereti noi. Finisari				

1	2	3	4	5	6	7
17	CD72B	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	47,5400	275,62 126,11	13 102,98 5 995,29
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	95,0800	3,34 0,96	317,57 91,28
19	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	95,0800	22,25 6,40	2 115,29 608,51
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului	m2	95,0800	52,39 39,04	4 981,71 3 711,92
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	95,0800	3,34 0,96	317,57 91,28
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	95,0800	23,11 17,60	2 196,88 1 673,41
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	95,0800	3,34 0,96	317,57 91,28
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	95,0800	31,78 17,60	3 021,53 1 673,41
		<i>Total</i>	lei			26 371,10
		Total Pereti noi. Finisari Inclusiv salariu				26 371,10 13 936,38
		1.1.4. Pereti placati cu gipscarton. Finisari				
25	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti fara izolatie (de exclus placi termoizolante)	m2	80,8700	175,39 83,99	14 184,00 6 792,19

1	2	3	4	5	6	7
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	80,8700	3,34 0,96	270,11 77,64
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	80,8700	22,25 6,40	1 799,15 517,57
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului	m2	80,8700	52,39 39,04	4 237,17 3 157,16
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	80,8700	3,34 0,96	270,11 77,64
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	80,8700	23,11 17,60	1 868,53 1 423,31
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	80,8700	3,34 0,96	270,11 77,64
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	80,8700	31,78 17,60	2 569,95 1 423,31
		<i>Total</i>	lei			25 469,13
		Total Pereti placati cu gipscarton. Finisari Inklusiv salariu				25 469,13 13 546,46
		1.1.5. Pereti existenti. Finisari				
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	332,2300	3,34 0,96	1 109,65 318,94
34	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	332,2300	22,25 6,40	7 391,29 2 126,27
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2	332,2300	52,39 39,04	17 407,19 12 970,26

1	2	3	4	5	6	7
		preparare manuala a mortarului				
36	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	332,2300	51,79 38,40	17 206,19 12 757,63
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	332,2300	3,34 0,96	1 109,65 318,94
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	332,2300	23,11 17,60	7 676,33 5 847,25
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	332,2300	31,78 17,60	10 557,88 5 847,25
		<i>Total</i>	lei			62 458,18
		Total Pereti existenti. Finisari Inklusiv salariu				62 458,18 40 186,54
		1.1.6. Coltari din aluminiu				
40	CK18C	Coltari din aluminiu	m	130,5000	14,41 8,32	1 880,50 1 085,76
		<i>Total</i>	lei			1 880,50
		Total Coltari din aluminiu Inklusiv salariu				1 880,50 1 085,76
		1.1.7. Tavane				
41	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong (600 x 600 mm)", inclusiv sistemul-grila	m2	187,4900	210,17 70,40	39 405,70 13 199,29
		<i>Total</i>	lei			39 405,70
		Total Tavane Inklusiv salariu				39 405,70 13 199,29
		1.1.8. Pardosele				
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor Betonocontact sau	m2	187,4900	5,01 0,96	938,39 179,99

1	2	3	4	5	6	7
		echivalent				
43	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	69,6100	54,29 22,40	3 778,98 1 559,26
44	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10 mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori) = 1,0050	m2	187,4900	93,77 7,49	17 580,82 1 403,93
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor Betonocontact sau echivalent	m2	187,4900	5,01 0,96	938,39 179,99
46	CG47D	Pardoseli din placi de portelonat, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 300*600 mm - modelul se coordoneaza cu beneficiarul	m2	187,4900	247,88 35,20	46 474,25 6 599,65
47	CI14A	Plinte din placi de ceramica aplicate cu adeziv	m	187,5200	69,13 16,00	12 963,78 3 000,32
		<i>Total</i>	lei			82 674,61
		Total Pardosele Inclusiv salariu				82 674,61 12 923,14
		1.1.9. Tamplarie usi				
48	CK03A	Usi din MDF (oarbe) interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	22,1400	3 082,05 57,60	68 236,59 1 275,27
49	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	12,0000	191,32 80,00	2 295,84 960,00
50	CK33B	Miner cromat la usi	buc	12,0000	211,14 30,72	2 533,67 368,64
51	pret de piata	Lacata	buc	12,0000	95,00 0,00	1 140,00 0,00
52	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi sau ferestre - p/u usi din lemn	m	62,4000	37,63 2,56	2 348,42 159,74

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			76 554,52
		Total Tamplarie usi Inclusiv salariu				76 554,52 2 763,65
		1.1.10. Vopsire corpuri de incalzit				
53	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura - inclusiv teville	m2	25,2000	54,39 26,56	1 370,60 669,31
		<i>Total</i>	lei			1 370,60
		Total Vopsire corpuri de incalzit Inclusiv salariu				1 370,60 669,31
		<i>Total</i>	lei			348 964,91
		Total Incaperi - Birouri Inclusiv salariu				348 964,91 119 634,06
		1.2. Incapere sanitara WC				
		1.2.1. Demolari				
54	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	5,6700	13,44 13,44	76,20 76,20
55	RpCO56A	Demontari: glasvaduri	m2	8,8400	13,44 13,44	118,80 118,80
56	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	4,0000	7,04 7,04	28,16 28,16
57	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16- 35 mmp, montat liber in santuri	m	25,0000	5,57 5,12	139,25 128,00
58	RpSC06A	Demontarea obiecte sanitare	buc	3,0000	35,20 35,20	105,60 105,60
59	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor	m	18,0000	1,92 1,92	34,56 34,56
60	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	29,8800	51,62 51,20	1 542,40 1 529,86
61	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	15,3600	26,96 24,96	414,10 383,38
62	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din	m3	5,6600	129,40	732,40

1	2	3	4	5	6	7
		caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor			126,40	715,42
63	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,9000	125,88 122,88	113,29 110,59
64	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	64,3000	9,64 8,64	619,85 555,55
		<i>Total</i>	lei			3 924,61
		Total Demolari Inclusiv salariu				3 924,61 3 786,12
		1.2.2. Consolidare gol				
65	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	6,5000	77,22 33,60	501,92 218,40
66	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	32,3300	20,25 2,24	654,54 72,41
67	CA04B3	Beton turnat in placi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	0,8000	1 135,66 211,20	908,53 168,96
		<i>Total</i>	lei			2 064,99
		Total Consolidare gol Inclusiv salariu				2 064,99 459,77
		1.2.3. Pereti				
68	CD72A	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti fara izolatie, cu inaltimea pina la 4 m (rezistent la umezeala)	m2	16,6000	245,56 114,69	4 076,34 1 903,92

1	2	3	4	5	6	7
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Betoncontact	m2	56,9400	5,00 0,96	284,98 54,66
70	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	56,9400	163,38 73,60	9 302,85 4 190,78
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor - Betoncontact	m2	89,6000	5,01 0,96	448,45 86,02
72	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni 300x600 mm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor - modelul se coordoneaza obligatoriu cu beneficiarul la montare	m2	89,6000	344,07 78,40	30 828,76 7 024,64
		<i>Total</i>	lei			44 941,38
		Total Pereti Inclusiv salariu				44 941,38 13 260,02
		1.2.4. Pardosea				
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor Betoncontact	m2	15,3600	5,01 0,96	76,88 14,75
74	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	15,3600	54,29 22,40	833,84 344,06
75	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori) = 1,0050	m2	15,3600	93,77 7,49	1 440,31 115,01
76	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	15,3600	27,48	422,09

1	2	3	4	5	6	7
		cuart "Ghidroizol" intr-un strat			4,48	68,81
77	CG47D	Pardoseli din placi de portelonat, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi 400x400: la montare se va coordona cu beneficiarul	m2	15,3600	247,88 35,20	3 807,37 540,67
		<i>Total</i>	lei			6 580,49
		Total Pardosea Inclusiv salariu				6 580,49 1 083,30
		1.2.5. Tavan				
78	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong (600 x 600 mm)", inclusiv sistemul-grila	m2	15,3600	210,18 70,40	3 228,29 1 081,35
		<i>Total</i>	lei			3 228,29
		Total Tavan Inclusiv salariu				3 228,29 1 081,35
		1.2.6. Tamplarie-usi				
79	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (3 buc.)	m2	5,6700	1 887,92 25,92	10 704,49 146,97
		<i>Total</i>	lei			10 704,49
		Total Tamplarie-usi Inclusiv salariu				10 704,49 146,97
		1.2.7. Vopsire corpuri de incalzit				
80	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura - inclusiv tevine	m2	2,0000	54,39 26,56	108,78 53,12
		<i>Total</i>	lei			108,78
		Total Vopsire corpuri de incalzit Inclusiv salariu				108,78 53,12
		1.2.8. Apeduct si canalizare				

1	2	3	4	5	6	7
81	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (in set)	buc	1,0000	599,08 52,80	599,08 52,80
82	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. in set cu masa suport, usi si rafturi	buc	1,0000	7 960,12 59,20	7 960,12 59,20
83	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,0000	5 655,19 150,40	11 310,38 300,80
84	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,0000	898,65 24,00	898,65 24,00
85	SC14A	Portpahar sau sapuniera din fonta emailata, portelan sanitar, etc, montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,0000	136,61 10,56	136,61 10,56
86	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	1,0000	2 051,61 11,20	2 051,61 11,20
87	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate MV 200x200 , Vents	buc	3,0000	148,80 16,00	446,40 48,00
88	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, (Teava PPR, D=20 mm)	m	46,0000	87,70 9,92	4 034,08 456,32
89	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic	m	46,0000	5,12 5,12	235,52 235,52

1	2	3	4	5	6	7
90	IC38G	Teu PPR, D=20 mm	buc	18,0000	14,29 7,36	257,15 132,48
91	IC38G	Cot PPR, D=20 mm	buc	18,0000	12,09 7,36	217,55 132,48
92	IC38G	Mufa PPR, D=20 mm	buc	22,0000	11,49 7,36	252,69 161,92
93	SD06A	Olandez FI PPR, D=20 mmx1/2"	buc	8,0000	61,99 13,44	495,94 107,52
94	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, d 100 mm PPVC	m	26,0000	68,72 10,24	1 786,80 266,24
95	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, d 50 mm PVC	m	20,0000	44,30 8,00	886,08 160,00
96	SB09C	Teu PVC 90 grade, D=50 mm	buc	8,0000	42,58 7,04	340,68 56,32
97	SB09E	Teu PVC 90 grade, D=110 mm	buc	8,0000	106,20 8,96	849,63 71,68
98	SB09E	Cot PVC 90 grade, D=110 mm	buc	6,0000	73,74 8,96	442,41 53,76
99	SB09E	Cot PVC 45 grade, D=110 mm	buc	6,0000	70,74 8,96	424,41 53,76
100	SB07E	Piesa de capat PVC avind diametrul de 110 mm	buc	2,0000	66,71 8,96	133,42 17,92
101	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, D=110 mm	buc	2,0000	60,08 9,28	120,15 18,56
102	SB09E	Manson PVC, D=110 mm	buc	2,0000	65,74 8,96	131,47 17,92
103	SB09C	Manson PVC, D=50 mm	buc	2,0000	43,58 7,04	87,17 14,08
104	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" Шаровый кран d16 mm	buc	8,0000	58,68 7,68	469,44 61,44
		Total	lei			34 567,44
		Total Apeduct si canalizare				34 567,44

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				2 524,48
		<i>Total</i>	lei			106 120,47
		Total Incapere sanitara WC Inclusiv salariu				106 120,47 22 395,13
		1.3. Coridor				
		1.3.1. Demolari				
105	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	7,5000	13,44 13,44	100,80 100,80
106	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	192,3300	9,64 8,64	1 854,06 1 661,73
107	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	12,0000	7,04 7,04	84,48 84,48
108	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16- 35 mmp, montat liber in santuri	m	65,0000	5,57 5,12	362,05 332,80
109	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica	buc	3,0000	5,44 5,44	16,32 16,32
		<i>Total</i>	lei			2 417,71
		Total Demolari Inclusiv salariu				2 417,71 2 196,13
		1.3.2. Pereti				
110	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	192,3300	3,34 0,96	642,39 184,64
111	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	192,3300	22,25 6,40	4 278,87 1 230,91
112	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	192,3300	52,39 39,04	10 077,13 7 508,56
113	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2	192,3300	51,79 38,40	9 960,76 7 385,47

1	2	3	4	5	6	7
		preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)				
114	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	192,3300	3,34 0,96	642,39 184,64
115	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	192,3300	23,11 17,60	4 443,87 3 385,01
116	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	192,3300	3,34 0,96	642,39 184,64
117	CF62A	Acoperire decorativa a suprafetelor tencuite ale peretilor in interiorul incaperilor (Structura decorativa va fi aleasa de beneficiar)	m2	192,3300	180,86 155,33	34 783,92 29 875,58
118	CK18C	Coltari din aluminiu	m	12,2000	14,41 8,32	175,79 101,50
		<i>Total</i>	lei			65 647,51
		Total Pereti Inclusiv salariu				65 647,51 50 040,95
		1.3.3. Tavan				
119	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong (600 x 600 mm)", inclusiv sistemul-grila	m2	59,3700	210,17 70,40	12 478,08 4 179,65
		<i>Total</i>	lei			12 478,08
		Total Tavan Inclusiv salariu				12 478,08 4 179,65
		1.3.4. Pardosea				
120	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	59,3700	5,01 0,96	297,15 57,00
121	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10 mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori) = 1,0050	m2	59,3700	93,77 7,49	5 567,08 444,56
122	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor Betonocontact sau	m2	59,3700	5,01	297,15

1	2	3	4	5	6	7
		echivalent			0,96	57,00
123	CG47D	Pardoseli din placi de portelonat, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 300*600 mm - modelul se coordoneaza cu beneficiarul	m2	59,3700	247,88 35,20	14 716,38 2 089,82
124	CI14A	Plinte din placi de ceramica aplicate cu adeziv	m	55,9000	69,13 16,00	3 864,53 894,40
		<i>Total</i>	lei			24 742,29
		Total Pardosea Inclusiv salariu				24 742,29 3 542,78
		1.3.5. Tamplarie-usi				
125	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu din aluminiu cu geam termopan, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,7500	2 492,40 30,40	9 346,49 114,00
		<i>Total</i>	lei			9 346,49
		Total Tamplarie-usi Inclusiv salariu				9 346,49 114,00
		1.3.6. Vopsire corpuri de incalzit				
126	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura - inclusiv tevile	m2	1,4000	54,39 26,56	76,14 37,18
		<i>Total</i>	lei			76,14
		Total Vopsire corpuri de incalzit Inclusiv salariu				76,14 37,18
		<i>Total</i>	lei			114 708,22
		Total Coridor Inclusiv salariu				114 708,22 60 110,69
		1.4. Hol (intrare lift)				
		1.4.1. Demolari				
127	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	51,9100	9,64 8,64	500,41 448,50

1	2	3	4	5	6	7
		sau tavane				
128	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	6,0000	7,04 7,04	42,24 42,24
129	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	23,0000	5,57 5,12	128,11 117,76
		<i>Total</i>	lei			670,76
		Total Demolari Inclusiv salariu				670,76 608,50
		1.4.2. Pereti				
130	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	51,9100	3,34 0,96	173,37 49,83
131	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	51,9100	22,25 6,40	1 154,86 332,22
132	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului	m2	51,9100	52,39 39,04	2 719,82 2 026,57
133	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	51,9100	51,79 38,40	2 688,41 1 993,34
134	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	51,9100	3,34 0,96	173,37 49,83
135	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	51,9100	23,11 17,60	1 199,40 913,61
136	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	51,9100	3,34 0,96	173,37 49,83
137	CF62A	Acoperire decorativa a suprafetelor tencuite ale peretilor in interiorul incaperilor (Structura	m2	51,9100	180,86 155,34	9 388,21 8 063,44

1	2	3	4	5	6	7
		decorativa va fi aleasa de beneficiar)				
138	CK18C	Coltari din aluminiu	m	10,0000	14,41 8,32	144,10 83,20
		<i>Total</i>	lei			17 814,91
		Total Pereti Inclusiv salariu				17 814,91 13 561,87
		1.4.3. Tavan				
139	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong (600 x 600 mm)", inclusiv sistemul-grila	m2	26,7200	210,17 70,40	5 615,87 1 881,09
		<i>Total</i>	lei			5 615,87
		Total Tavan Inclusiv salariu				5 615,87 1 881,09
		1.4.4. Pardosea				
140	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor Betonocontact sau echivalent	m2	26,7200	5,01 0,96	133,74 25,65
141	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10 mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori) = 1,0050	m2	26,7200	93,77 7,49	2 505,53 200,08
142	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor Betonocontact sau echivalent	m2	26,7200	5,01 0,96	133,74 25,65
143	CG47D	Pardoseli din placi de portelonat, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 600*600 mm - modelul se coordoneaza cu beneficiarul	m2	26,7200	305,09 35,20	8 152,07 940,54
144	CI14A	Plinte din placi de ceramica aplicate cu adeziv	m	16,7600	69,13 16,00	1 158,66 268,16
		<i>Total</i>	lei			12 083,74
		Total Pardosea Inclusiv salariu				12 083,74 1 460,08
		1.4.5. Vopsire corpuri de incalzit				

1	2	3	4	5	6	7
145	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura - inclusiv tevine	m2	1,4000	54,39 26,56	76,14 37,18
		<i>Total</i>	lei			76,14
		Total Vopsire corpuri de incalzit Inclusiv salariu				76,14 37,18
		<i>Total</i>	lei			36 261,42
		Total Hol (intrare lift) Inclusiv salariu				36 261,42 17 548,72
		1.5. Casa scarii				
		1.5.1. Demolari				
146	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	74,9700	9,64 8,64	722,71 647,74
147	RpCP45A	Demontarea balustrada	kg	87,5600	2,05 1,92	179,62 168,12
		<i>Total</i>	lei			902,33
		Total Demolari Inclusiv salariu				902,33 815,86
		1.5.2. Pereti, inclusiv tocuri in jurul ferestrelor				
148	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	82,3000	3,34 0,96	274,88 79,01
149	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	82,3000	22,25 6,40	1 830,97 526,72
150	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	82,3000	52,40 39,04	4 312,11 3 212,99
151	CF51B k=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2	82,3000	51,79 38,40	4 262,31 3 160,32

1	2	3	4	5	6	7
		preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)				
152	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	82,3000	3,34 0,96	274,88 79,01
153	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	82,3000	23,11 17,60	1 901,58 1 448,48
154	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	82,3000	3,34 0,96	274,88 79,01
155	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni 600x600 mm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchii, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor - modelul se coordoneaza obligatoriu cu beneficiarul la montare	m2	3,4100	344,07 78,40	1 173,27 267,34
156	CF62A	Acoperire decorativa a suprafetelor tencuite ale peretilor in interiorul incaperilor (Structura decorativa va fi aleasa de beneficiar)	m2	82,3000	180,86 155,33	14 884,40 12 784,07
157	CK18C	Coltari din aluminiu	m	25,0000	14,41 8,32	360,25 208,00
		<i>Total</i>	lei			29 549,53
		Total Pereti, inclusiv tocuri in jurul ferestrelor Inclusiv salariu				29 549,53 21 844,95
		1.5.3. Tavan, inclusiv partea inferioara a scarilor				
158	RpCR42A	Curatarea manuala a suprafetelor de vopsea	m2	19,0200	10,81 10,81	205,61 205,61
159	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	19,0200	3,34 0,96	63,53 18,26
160	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	19,0200	62,33	1 185,43

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului			48,96	931,22
161	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	19,0200	22,25 6,40	423,16 121,73
162	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	19,0200	3,34 0,96	63,53 18,26
163	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	19,0200	23,11 17,60	439,47 334,75
164	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	19,0200	3,34 0,96	63,53 18,26
165	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	19,0200	31,78 17,60	604,43 334,75
		<i>Total</i>	lei			3 048,69
		Total Tavan, inclusiv partea inferioara a scarilor Inclusiv salariu				3 048,69 1 982,84
		1.5.4. Pardosea				
166	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor Betonocontact sau echivalent	m2	14,7600	5,00 0,96	73,87 14,17
167	CG47D	Pardoseli din placi de portelonat, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 600*600 mm - modelul se coordoneaza cu beneficiarul	m2	14,7600	305,09 35,20	4 503,15 519,55
168	CI14A	Plinte din placi de ceramica aplicate cu adeziv	m	28,9900	69,13 16,00	2 004,17 463,84
169	CH06A	Balustrade din aluminiu nichelat	m	7,5000	60,44 28,80	453,30 216,00
		<i>Total</i>	lei			7 034,49
		Total Pardosea				7 034,49

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 213,56
		<i>Total</i>	lei			40 535,04
		Total Casa scarii Inclusiv salariu				40 535,04 25 857,21
		1.6. Evacuarea gunoi				
170	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	90,5600	94,72 94,72	8 577,84 8 577,84
171	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	90,5600	14,40 14,40	1 304,06 1 304,06
172	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (evacuarea gunoiului)	t	90,5600	64,50 0,00	5 841,12 0,00
		<i>Total</i>	lei			15 723,02
		Total Evacuarea gunoi Inclusiv salariu				15 723,02 9 881,90
		<i>Total</i>	lei			662 313,08
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			61 302,65
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			11 957,85
		<i>Total</i>				735 573,58
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3 %			22 067,21
		<i>Total</i>				757 640,79
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			22 729,23
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				780 370,02 255 427,71
		2. Lucrari de montare				
173	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l	buc	1,0000	102,40 102,40	102,40 102,40
		<i>Total</i>	lei			102,40
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			24,58
		<i>Total</i>				126,98

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,5 %			7,68
		<i>Total</i>				134,66
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			4,04
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				138,70 102,40
		3. Utilaj				
174	Pret de piata	Boiler V=50 l	buc	1,0000	1 922,50 0,00	1 922,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 922,50
		<i>Cheltuieli de achizitionare depozitare</i>	1,2 %			23,07
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 945,57

		Total	lei	782 454,29
		TVA	20 %	156 490,86
		Total deviz: Inclusiv salariu		938 945,15 255 530,11

Intocmit

VSN CONS

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Biroul National de Statistica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)